
STAZIONE CONSORZIALE SPERIMENTALE DI GRANICOLTURA PER LA SICILIA 

CALTAGIRONE 

Partita IVA N. 00516680873 

 

 

Determinazione N  136 dell'anno 2017 

 

OGGETTO: Approvazione della rimodulazione operata al Bilancio di Previsione per l'anno 2017 - Triennio 

2017/2019 (art. 11 comma 5 del D.lgs n. 118/2011) giusto verbale n. 2/2017 del Collegio dei Revisori. 

 

L'anno duemiladiciassette il giorno Diciassette del mese di Novembre 

 

IL DIRETTORE DELL'ENTE 

Giusta delibera commissariale n. 10/2016 del 04/11/2016 avente per oggetto "Incarico direzione dell’Ente – 

Determinazioni - affidamento"; 

Visto il D.A. n. 84/GAB del 14/12/2016 con cui l'Assessore Regionale del Dipartimento Agricoltura, 

Antonino Cracolici, nomina il Dott. Venora Gianfranco Direttore della Stazione Consorziale Sperimentale di 

Granicoltura;  

Visto il Regio Decreto n. 2034 del 12/08/1927 concernente l’istituzione della Stazione Consorziale 
Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia; 

Vista la Legge Regionale n. 33 del 01/08/1974 concernente il subingresso dell’Amministrazione Regionale 

allo Stato nella gestione della Stazione predetta; 

Vista la delibera n. 7/2016 del 09 agosto 2016 avente per oggetto: "Approvazione Adeguamento Statuto 

della stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia - ex art. 39, commi 3 e 4 della L.r. 

9/2015"; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 126 del 15 marzo 2017 che esprime, ai sensi dell'articolo 3, 

ultimo comma della legge regionale 10 aprile 1978, n. 2, parere favorevole all'approvazione delle modifiche 

dello statuto della Stazione Consorziale Sperimentale di granicoltura per la Sicilia, adottate con la 

deliberazione commissariale n. 7 del 09 agosto 2016 in applicazione dell'art. 39, comma 4, della legge 

regionale 7 maggio 2015, n. 9, come modificato dall'art. 18 comma 7, della legge regionale 17 marzo 2016, 

n. 3 e sostituito dall'art. 21 della legge regionale 29 settembre 2016 n. 20;    

Visto il D.A. 17 marzo 2017, n. 20/GAB con cui l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea approva le modifiche allo Statuto dell’Ente, in conformità  alle 
deliberazioni summenzionate;  

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42." (GU n.172 del 26-7-2011 ); 

Premesso che dal 1° gennaio 2015 sono entrate in vigore in Sicilia le disposizioni del Titolo I e del Titolo III 

del Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. in virtù del comma 1 dell'art. 6 della L.R. n. 

21/2014; 

Visto l'art. 11 della Legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3 (pubblicata sulla G.U.R.S. n. 3 del 16/01/2015) 

"Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2015. Disposizioni finanziarie 

urgenti. Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci" che ha recepito le disposizioni dei Titoli I e 

III del D.Lgs n. 118/2011 e prevede, altresì, disposizioni articolate per l'applicazione in Sicilia 

dell'Armonizzazione contabile, in sostituzione di quelle del comma 1 dell'art. 6 della L.R. n. 21/2014 che 

viene abrogato;  



Vista la circolare n. 04 del 17/02/2016 emanata dall'Assessorato Regionale dell'Economia - Dipartimento 

Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione - Serv. V - Vigilanza: " Armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio - Istruzioni per la formazione del Bilancio di Previsione 2016 

degli Enti ed Organismi strumentali della Regione"; 

Considerato che alla luce delle nuove disposizioni di legge (art. 11- Ter del Dlgs. n. 118/2011 s.m.i.), questo 

Ente rientra tra gli Enti Strumentali controllati dalla Regione Sicilia ed in particolar modo (comma 3 dell'art. 

11- Ter) nella seguente Tipologia: "Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca" corrispondente alla 

Missione 16 del Bilancio di cui all'allegato 9 del Dlgs. n. 118/2011 s.m.i.;  

Vista la deliberazione n. 1/2017 del 04/10/2017 del Consiglio di Amministrazione avente per oggetto: 

"Adozione Bilancio di Previsione per l'anno 2017 - Triennio 2017/2019 (art. 11 comma 5 del D.lgs n. 

118/2011)" e inoltrata con nota n. 810 del 05 ottobre 2017, corredata dalla relativa documentazione, al 

Collegio dei Revisori, nominato con D.A. n.56/GAB del 30/08/2017, per gli adempimenti di competenza; 

Visto il verbale n. 02/2017 redatto dal Collegio dei Revisori, riunito previa regolare convocazione il 

19/10/2017, con cui, a seguito di un attento esame del Bilancio di Previsione 2017/2019, esprime parere non 

favorevole; 

Considerato che occorre procedere alla presentazione, agli organi di controllo e di Amministrazione 

dell’Ente, del Bilancio di previsione per l'anno 2017 - Triennio 2017/2019 rimodulato sulla scorta dei rilievi 

espressi con verbale n. 2/2017, dal Collegio dei revisori; 

Ravvisata l’urgenza di pianificare la gestione finanziaria dell’Ente in ragione delle disponibilità assegnate 
nel rispetto dei principi contabili generali previsti dall'allegato 1 del D.lgs n. 118/2011 così come 

richiamato dall'art.3 comma 1 dello stesso decreto; 

Considerato che il documento contabile è redatto in ottemperanza a quanto contenuto nel Titolo 1 agli 

articoli 10 e 11, nel Titolo III agli articoli 37,39, 44 e 45 nonchè nel punto 9 dell'allegato 4/1 del D.lgs n. 

118/2011;   

   Visti a tal fine gli elaborati predisposti; 

Accertato che le previsioni di entrata del Bilancio in esame ammontano a: 

- € 413.114,27 per l'esercizio 2017, 

- € 378.623,30 per l'esercizio 2018, 

- € 405.903,30 per l'esercizio 2019, 

 

 e riguardano: 

UTILIZZO AVANZO PRESUNTO DI AMMINISTRAZIONE INIZIALE: € 12.268,64  

(in ossequio all'art. 13, comma 1 della L. n. 243/2012 concernente l'attuazione del principio 

costituzionale dell'equilibrio di bilancio; Circolare n. 8/2015 del MEF, in assenza di 

approvazione del rendiconto dell'esercizio 2016 è stato previsto in contropartita tra le spese un 

apposito fondo utilizzabile solo dopo l'approvazione del summenzionato documento contabile e 

previe variazioni di bilancio per appostare detta somma nei capitoli di spesa che ne necessitano). 

 

TITOLO 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI 

Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da amministrazioni pubbliche:  

2017 - € 196.730,00   2018 - € 154.002,30  2019 - € 193.220,00 

 

TOTALE TITOLO 2:  

2017 - € 196.730,00   2018 - € 154.002,30  2019 - € 193.220,00 

 

TITOLO 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 

Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni:  

2017 - € 105.533,33  2018 - € 123.966,00  2019 - 112.028,30 

Tipologia 300 - Interessi attivi: 2017 - € 5,30  2018 - € 5,00  2019 - € 5,00 



Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti: 2017 - € 13.477,00  2018 - € 10.550,00  2019 - 
€ 10.550,00 

TOTALE TITOLO 3: 2017 - € 119.015,63  2018 - € 134.521,00  2019 - € 122.583,30; 
 

TITOLO 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 

Tipologia 100 - Entrate per partite di giro:  

2017 - € 85.100,00  2018 - € 90.100,00  2019 - € 90.100,00 

TOTALE TITOLO 9:  2017 - € 85.100,00  2018 - € 90.100,00  2019 - € 90.100,00. 
 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE: 2017  € 413.114,27 - 2018  € 378.623,30 2019 - € 
405.903,30. 

 Considerato che l'ammontare complessivo delle spese, che si prevede saranno impegnate, sono le 

seguenti: 

- € 413.114,27 per l'esercizio 2017, 

- € 378.623,30 per l'esercizio 2018, 

  - € 405.903,30 per l'esercizio 2019 (corrispondenti al totale delle entrate) ed è così ripartito: 

 

 MISSIONE 1 - SERVIZI ISTITUZ., GENERALI E DI GESTIONE: 2017 - € 187.502,78  2018 - € 
174.835,45  2019 - € 191.235,45 

  

 MISSIONE 16 - AGRICOLTURA, POLIT. AGROAL. E PESCA: 2017 - € 116.832,85  2018 - € 
102.357,85  2019 - € 112.857,85 

  

 MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI:  2017 - € 23.678,64  2018 - € 11.330,00 2019 - € 
11.710,00 

 

 MISSIONE 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI:  2017 - € 85.100,00  2018 - € 90.100,00  2019 - € 
90.100,00 

 

 TOTALE GENERALE DELLE SPESE:  2017  € 413.114,27 - 2018  € 378.623,30 2019 - € 
405.903,30. 

Considerato che nelle more del Riaccertamento dei Residui all'01/01/2015, l'avanzo di amministrazione 

presunto dell'esercizio finanziario 2016, in ossequio del principio della prudenza è stato appostato un 

apposito fondo istituito per la finalità di non consentire l'applicazione dello stesso nei diversi capitoli di spesa 

previsti dal presente bilancio e che per le motivazione sopra espresse non risultano accantonamenti al Fondo 

Pluriennale Vincolato ed al Fondo Crediti di dubbia esigibilità. 

Considerato, altresì, che in ossequio alle disposizioni dell'Organo di Controllo sono stati istituiti i seguenti 

Fondi: 

- Fondo di riserva per spese obbligatorie (art. 48, comma 1, lett. a), D.lgs n. 118/2011), 

- Fondo di riserva per spese impreviste (art. 48, comma 1, lett. b), D.lgs n. 118/2011), 

- Fondo di riserva di cassa (art. 48, comma 1, lett. c), D.lgs n. 118/2011), 

- Fondo miglioramento dei controlli interni per l'attuazione della riforma contabile D.lgs n. 118/2011, 

- Fondo TFR, 



- Fondo accantonamento per rinnovi contrattuali, 

- Fondo rischi spese legali. 

Visti gli allegati al Bilancio di previsione redatti in ottemperanza alle seguenti normative e direttive: 

- art. 16 della L.r. n. 11/2010 e circolari esplicative dell'Ass. Reg. dell'Economia n. 19 del 2010 e nn. 3 e 10 

del 2012 

- ex art. 18 comma 1 e 4, L.r. n. 11/2010 

- ex art. 13 L.r. n. 13/2014 come modificato dall'art. 14 della L.r. n. 8/2016 

- ex artt. 20, 22, 24 e 27 L.r. n. 09/2013 

- ex art. 17 L.r. n. 11/2010 - D.P. REG. n. 07/2012 - Circolare n. 6 del 29/02/2012 

- ex art. 23 comma 1 e 2, L.r. n. 11/2010 

- ex art. 6 comma 12 del D.l. n. 78/2010 

- Delibera di Giunta Reg. n. 317 del 04/09/2012 - punto 4 lettera B - Circolare del 05/10/2012 

- Delibera di Giunta Reg. n. 317 del 04/09/2012 - punto 4 lettera C - Circolare del 05/10/2012 

- ex art. 3, comma 4 L.r. n. 8/2017 - Circolare n. 9 del 31/05/2017 

 

Ritenuto di approvare le modifiche e le integrazioni apportate al Bilancio di Previsione per l’esercizio 
finanziario anno 2017 Triennio 2017-2019 facendo seguito alle osservazioni mosse dal Collegio dei 

Revisori;  

  

 In conformità alle premesse: 

 

D E T E R M I N A 

 

 Art. 1) Di approvare, le modifiche, le integrazioni apportate al Bilancio di Previsione della Stazione 

Consorziale Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia, Es. Fin. 2017 - Triennio 2017-2019 a seguito dei 

rilievi esposti dal Collegio dei revisori giusto verbale agli atti, n. 2/2017 del 19/10/2017, 

con le seguenti “Entrate”: 

- € 413.114,27 per l'esercizio 2017, 

- € 378.623,30 per l'esercizio 2018, 

  - € 405.903,30 per l'esercizio 2019  

ed “Uscite” di pari importo. 

 Art. 2) Di inviare la presente determinazione, il documento contabile in uno alla nota integrativa ed 

agli allegati, al Collegio dei Revisori, nominato con D.A. n.56/GAB del 30/08/2017, per gli adempimenti di 

competenza. 

 Art. 3) Di pubblicare la presente delibera, in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. 14 marzo 

2013, n. 33, sul sito web dell'Ente. 

 
Il Direttore 

(Dott. Venora Gianfranco) 

 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993) 
 


	D E T E R M I N A
	(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi
	dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993)

